
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim...................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 16 de fevereiro de 2011. Edição n° 627 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 627 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 096/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

INTERINO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a contar de 09 de fevereiro de 2011, a Portaria 

nº 3031/2008, que autorizou a Promotora de Justiça 

Dra. FERNANDA WEIAND BRAUN, ID nº 3443450, a residir 

na cidade de Farroupilha/RS, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00750.00012/2011-2 - 

Port. 0224/2011). 

- de acordo com o Provimento nº 22/2010, a contar de 07 de 

fevereiro de 2011, a Portaria nº 1138/2010, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. THOMÁS HENRIQUE DE PAOLA 

COLLETTO, como DIRETOR DA PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE MONTENEGRO (Port. 0226/2011). 

- de acordo com o Provimento nº 22/2010, a contar de 03 de 

fevereiro de 2011, a Portaria nº 1117/2010, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE ARANALDE SALIM 

como DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GUAÍBA 

(Port. 0233/2011). 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 

Federal e nos termos do Provimento nº 11/2008, a Dra. 

FERNANDA WEIAND BRAUN, ID nº 3443450, Promotora de 

Justiça de Venâncio Aires, a residir na cidade de Lajeado/RS, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00750.00012/2011-2 - Port. 0225/2011). 

DESIGNAR 

- de acordo com o Provimento nº 22/2010, a Promotora de 

Justiça Dra. GISELE MÜLLER MONTEIRO, ID nº 3345815, 

como DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA    

DE GUAÍBA, a contar de 03 de fevereiro de 2011    

(Port. 0234/2011). 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 3º da Emenda 

Constitucional 47/2005, à Dra. CARMEN LUIZA DIAS DE 

AZAMBUJA, Procuradora de Justiça, ID nº 3424545, a contar 

de 18 de dezembro de 2010, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00576.00122/2011-1 - 

Port. 0231/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 042/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma 

do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre 

promoveu o arquivamento da Peça de Informação nº 

00834.00040/2010, em que requerida Mariângela Souza do 

Couto.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de fevereiro de 2011. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

EDITAL Nº 043/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Interino, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.02045/2010-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 

fevereiro de 2011. 

JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS,  

Procurador-Geral de Justiça, Interino. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 097/2011 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 15 de fevereiro de 2011, IRACEMAR CORREA 

LOPES, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Coordenadoria de Promotoria de Justiça, CC-08, deste órgão 

(Port. 0245/2011). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de fevereiro de 2011, o servidor 

JOSÉ OLAVO SILVA BORGES DA COSTA, ID nº 3451674, 

do cargo de Técnico Superior de Informática, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 0168/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/02/2011, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

LAUREN DE OLIVEIRA FONSECA, tendo entrado em 

exercício em 14/02/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de fevereiro de 2011. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.22909 

 

CONTRATADA: IOB – INFORMAÇÕES OBJETIVAS 

PUBLICAÇÔES JURÍDICAS LTDA.; OBJETO: renovação da 

assinatura de diversos periódicos da Editora IOB; VALOR 

TOTAL: R$ 8.866,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

11/02/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 627 

 3 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO  

PROCESSO Nº 3937-09.00/10-9 

CONVITE Nº 09/10 

 

CONTRATADA: TONIOLO INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS 

METÁLICAS LTDA.; OBJETO: prorrogação dos prazos de 

entrega da obra e de vigência do contrato da obra de constru-

ção da cobertura do prédio do MP de Nova Prata, em um mês, 

e desdobramento em duas, da última parcela de pagamento. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de fevereiro de 2011.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

BOLETIM Nº 02/2011 - CAO                              

 

O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, 

NA IMPOSSIBILIDADE DA COORDENADORA TITULAR, 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul instaurou os 

seguintes Inquéritos Civis e Peças de Informação: 

PROMOTORIA DE ESTEIO 

Inquérito Civil nº 053/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Baptista Caruso MacDonald da Promotoria de 

Justiça de Esteio com a finalidade de investigar irregularida-

des no atendimento ao consumidor pela Corsan em Esteio, 

tendo como investigada a Companhia Riograndense de 

Saneamento. 

PROMOTORIA DE GARIBALDI 

Inquérito Civil nº 001/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Paulo Adair Manjabosco da Promotoria de Justiça de 

Garibaldi com a finalidade de apurar a regularidade na 

fiscalização da vigilância sanitária sobre a comercialização de 

produtos ópticos e o licenciamento do comércio varejista no 

município de Garibaldi. 

PROMOTORIA DE GENERAL CÂMARA 

Inquérito Civil nº 003/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Rosângela Mazzuco da Promotoria de Justiça de 

General Câmara com a finalidade de apurar dano ambiental e 

dano ao consumidor consistente em realização de atividade 

de abate irregular de animais, na RS 401, Estrada da 

Cachoeirinha, General Câmara, RS, tendo como investigado 

Irace de Souza Albanus. 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

Inquérito Civil nº 001/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

prática de oferta enganosa de estágio, tendo como investigada 

Diapar Cursos, Centro de Treinamento e Preparação 

Profissional; 

Inquérito Civil nº 002/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual prática comercial 

abusiva na oferta de anúncios, tendo como investigada Editora 

de Catálogos Atlanta Ltda.; 

Inquérito Civil nº 003/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

inobservância do art. 18 do CDC, tendo como investigada 

Apple Computer Brasil Ltda.; 

Inquérito Civil nº 004/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

deficiência na prestação de serviço, consistente em irregulari-

dades na farmácia/dispensário, tendo como investigada Clíni-

ca Pinel – Associação Encarnacion Blaya; 

Inquérito Civil nº 005/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar 

eventual comercialização de produto (pepino) com vício de 

qualidade, tendo como investigada Unisalvo Comercio 

de Hortifrutigranjeiro e Transp Ltda.; 

Inquérito Civil nº 006/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

publicidade enganosa, por não entregar produto no prazo 

ajustado, tendo como investigada www.americanas.com.br; 

Inquérito Civil nº 007/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

deficiência na prestação de serviço (ônibus em mau estado de 

conservação), tendo como investigada Autoviação ACV Ltda.; 

Peça de Informação nº 010/2011, instaurada pela Promotora 

de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

dificuldade de atendimento, tendo como investigada Porto 

Alegre Clínicas Ltda.; 

Peça de Informação nº 011/2011, instaurada pela Promotora 

de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

deficiência de informação nos produtos, tendo como 

investigada Companhia Zaffari Comércio e Indústria; 

Inquérito Civil nº 013/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

deficiência no oferecimento de serviço de telefonia, tendo 

como investigada GVT – Global Village Telecom Ltda.; 

Inquérito Civil nº 014/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

prática comercial abusiva, consistente na cobrança e 

utilização de serviços não solicitados, tendo como investigado 

Banco Santander; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 627 

 4 

Inquérito Civil nº 015/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

vício de qualidade em produto (leite), tendo como investigado 

Lacticínios Tirol Ltda.;  

Inquérito Civil nº 018/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar possível ocorrência de 

oferta enganosa de empréstimo, tendo como investigada 

Creditudo Serviços Bancário Ltda. (Continental Financeira); 

Inquérito Civil nº 019/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência na 

qualidade do serviço de energia elétrica no Bairro Jardim 

Geraldo Santana em Porto Alegre, tendo como investigada 

CEEE – Companhia Estadual de Energia Elétrica; 

Inquérito Civil nº 020/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual comercialização de 

produto alimentício com vício de qualidade, em razão do 

desatendimento às normas legais, tendo como investigada 

Parmíssimo Alimentos Ltda.; 

Inquérito Civil nº 021/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar possível comercialização de 

produto em desacordo à legislação, ou seja, com vício de 

qualidade, tendo como investigada Perdigão S.A. – Entreposto 

Usina; 

Inquérito Civil nº 022/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar veiculação de produtos que 

não possuam registro no órgão sanitário competente, tendo 

como investigado www.clubekazum.com.br; 

Peça de Informação nº 023/2011, instaurada pelo Promotor 

de Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de 

Porto Alegre com a finalidade de apurar a forma de cobrança 

de taxa de ligação de água aos moradores carentes, tendo 

como investigada a CORSAN; 

Inquérito Civil nº 024/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar a comercialização de 

produto com vício de qualidade em razão de falta de prévio 

registro, tendo como investigada RF Indústria e Comércio de 

Produtos de Limpeza; 

Inquérito Civil nº 025/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar a deficiência na prestação 

de serviço de internet discada, tendo como investigada Oi/

Brasil Telecom; 

Inquérito Civil nº 026/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar a deficiência na prestação 

de serviço da linha santa catarina, tendo como investigada 

EPTC; 

Inquérito Civil nº 027/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de 

Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência 

na prestação de serviços, especialmente no que se relaciona 

à segurança dos veículos que se encontram no seu 

estabelecimento, tendo como investigado Supermercado BIG; 

Inquérito Civil nº 028/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de 

Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência 

na prestação de serviços, especialmente no que se 

relaciona à segurança dos veículos que se encontram no seu 

estabelecimento, tendo como investigado Supermercado 

Carrefour; 

Inquérito Civil nº 029/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual existência de vício 

de qualidade em aparelho de telefonia celular (IPHONE  4), 

tendo como investigada Apple Computer Brasil Ltda.; 

Inquérito Civil nº 030/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual prática abusiva, 

consistente na não entrega de produto adquirido pelo 

consumidor via internet, tendo como investigado 

www.cwbeletro.com.br; 

Inquérito Civil nº 031/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual prática de 

cobrança abusiva nas faturas da NET das empresas Ipcorp e 

Falkland, tendo como investigadas NET Sul Comunicações 

Ltda., Ipcorp e Falkland Tec Telecom; 

Inquérito Civil nº 032/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência no 

fornecimento de serviços e produtos, tendo como investigada 

AGRAFAZ Comércio de Materiais de Construção; 

Inquérito Civil nº 033/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência de 

informações em publicidade e descumprimento de oferta, 

tendo como investigada LOJAS BENOIT; 

Inquérito Civil nº 034/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar eventual deficiência na 

prestação de serviço de transporte coletivo pela não 

realização da inspeção adequada em veículos, tendo como 

investigado DAER. 

PROMOTORIA DE QUARAÍ 

Peça de Informação nº 005/2011, instaurada pelo Promotor 

de Justiça Alessandro Salazar Rossatto da Promotoria de 

Justiça de Quaraí com a finalidade de apurar a existência de 

lei municipal que regula horários de funcionamento dos 

bancos e/ou o tempo máximo de espera para atendimento nas 

instituições bancárias instaladas no município de Quaraí, 

tendo como investigados Instituições bancárias instaladas no 

município. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de fevereiro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 627 

 5 

PROMOTORIA DE RIO GRANDE 

Peça de Informação nº 006/2011, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de 

Justiça de Rio Grande com a finalidade de apurar abuso 

tarifário praticado por parte de taxistas no município; 

Peça de Informação nº 011/2011, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria 

de Justiça de Rio Grande com a finalidade de apurar  

informações incorretas no site da empresa Capacitar RH com 

relação à profissionalização de trabalhadores portuários, tendo 

como investigado Capacitar RH. 

PROMOTORIA DE ROSARIO DO SUL 

Inquérito Civil nº 002/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Eduardo Gonçalves da Promotoria de Justiça de 

Rosário do Sul com a finalidade de apurar possíveis 

deficiências de instalações e atendimento aos clientes do 

Supermercado Nacional de Rosário do Sul, especialmente no 

que diz respeito à demora na fila dos caixas e desrespeito às 

preferências instituídas por leis, tendo como investigado WMS 

Supermercados do Brasil Ltda; 

PROMOTORIA DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR 

Inquérito Civil nº 004/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Valdirene Sanches Medeiros Jacobs da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar com a finalidade de apurar 

possíveis irregularidades na prestação de serviços pela Oi - 

Brasil Telecom no município do Chuí, tendo como investigada 

a Oi – Brasil Telecom; 

Inquérito Civil nº 005/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Valdirene Sanches Medeiros Jacobs da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar com a finalidade de apurar 

possíveis irregularidades na prestação de serviços pela CEEE, 

no município do Chuí, tendo como investigada a Companhia 

Estadual de Energia Elétrica – CEEE. 

PROMOTORIA DE SÃO JOSÉ DO NORTE 

Inquérito Civil nº 002/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Everton Luís Resmini Meneses da Promotoria de 

Justiça de São José do Norte com a finalidade de obter do 

Estado do Rio Grande do Sul verba indenizatória em favor do 

Município de são José do Norte, decorrente de quebra de 

princípios constitucionais e ferimento aos direitos básicos do 

consumidor, devido a não regulamentação, desde a 

Constituição de 1988, do transporte de presos entre São 

José do Norte e Rio Grande, tendo como investigado Estado 

do Rio Grande do Sul. 

PROMOTORIA DE SÃO LEOPOLDO 

Inquérito Civil nº 004/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Débora Rezende Cardoso da Promotoria de Justiça de 

São Leopoldo com a finalidade de apurar denúncias de 

cobranças de tarifas mínimas em um só hidrômetro, bem 

como a irregularidade na cobrança da rubrica “serviços 

diversos”, tendo como investigado o Serviço Municipal de 

Água e Esgoto- SEMAE; 

Inquérito Civil nº 009/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Moraes Dias da Promotoria de Justiça de São 

Leopoldo com a finalidade de apurar suspensão do 

fornecimento de água potável para consumidores residentes 

próximos à Rua dos Eucaliptos, nº 298, ref. leito da Estrada de 

Ferro, Vila Santa Marta, Baixada do Loteamento Tancredo 

Neves, município de São Leopoldo, tendo como investigado o 

Serviço Municipal de Água e Esgoto- SEMAE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de fevereiro de 2011.  

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Promotor de Justiça, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível e de 

Defesa do Patrimônio Público  

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-02-16T09:56:01-0200
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




